
 
 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 76   del  22/12/2025 1 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
N. 76/2025 DEL 22/12/2025 

 

Per convocazione del Presidente, ai sensi dell'articolo 39 del Testo Unico Ordinamento Enti Locali 
18 agosto 2000, n. 267, si è riunito il Consiglio Comunale nell'apposita sala del Palazzo Municipale, 
oggi VENTIDUE DICEMBRE DUEMILAVENTICINQUE alle ore 9.00 in seduta di prima 
convocazione, previo invito scritto. 

Il dott. avv. FRANCESCO RIBETTI, nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale, 
assume la Presidenza. Partecipa alla riunione il Segretario Generale avv. CRISTIANA RIGO. 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risulta presente il Vicesegretario generale dott. SABRINA 
PAOLATTO, assente il Segretario Generale avv. CRISTIANA RIGO. 

Risultano inoltre presenti i Consiglieri: 

BAGATIN ERIKA Presente LO CICERO MARTINA Presente 
BASSO ALESSANDRO Presente MAGARACI PIERANDREA Presente 

BATTISTELLA NICOLA Presente MANZON CARLA Presente 
BERTOIA ILARIA Presente MARCHI ALESSANDRA Assente 
BORTOLIN PAOLA Presente MARCON LORENZO Presente 
CABIBBO ANDREA Presente MICHELI ELVIA Presente 
CADAMURO FABIO Presente PACANI MAJLINDA Presente 
COLUCCIA GIOVANNI Presente PIROTTA IRENE Assente 
CONFICONI NICOLA Presente PIZZIOL SILVIA Presente 
CORDENONS DAVIDE Presente POLESELLO SIMONE Presente 
CORELLI SILVIA Presente RIBETTI FRANCESCO Presente 
COSTANZA ORSOLA Presente SAITTA FRANCESCO Assente 
DEL BEN ANTONELLA Presente SALVADOR MARCO Presente 
DE GIORGI PAOLA Assente SANTAROSSA ALBERTO Presente 
DRIGO MASSIMO Presente SANTINI ISABELLA 

ANTONIA 
Presente 

FAVRET GIOVANNA Presente SULAJ AGITA Presente 
FRESCHI ROBERTO Assente TOMASELLO FAUSTO Presente 
GASPARDO MARCO Presente TUBARO ERNESTO Presente 
GENOVESI 
ALESSANDRO 

Presente VOTRICO GIOVANNI 
ENRICO 

Presente 

GIACOMINI MAURIZIO Presente ZANUT STEFANO Presente 
LENIQI PAC Presente   

Presenti: 36     Assenti: 5 

Risultano inoltre presenti gli assessori esterni Emilio BADANAI SCALZOTTO, Elena CEOLIN, 
Guglielmina CUCCI, Walter DE BORTOLI, Lidia DIOMEDE, Alberto PARIGI, Mara PICCIN, Mattia 
TIRELLI e Pietro TROPEANO  

STRUTTURA PROPONENTE: - U.O.C. CONTROLLO DI GESTIONE - 

OGGETTO: Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2026/2028 - Art. 170 del D.lgs. n. 267/2000 



 
 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 76   del  22/12/2025 2 

 
Il Presidente si richiama alla seguente proposta di deliberazione trasmessa in copia ai signori 
consiglieri comunali: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 –
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 402 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 10 gennaio 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 - parte finanziaria - Rettifica”, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31 gennaio 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
Premesso che: 
 
- con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della 
contabilità degli enti territoriali (regioni, provincie, comuni ed enti del SSN); 
 
- il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, ha modificato e integrato il d.lgs. n. 118/2011, 
recependo gli esiti della sperimentazione, ed il d.lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente 
l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata; 
 
Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, modificato dal d.lgs. n. 126/2014, in base al 
quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento Unico di Programmazione. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla 
base delle linee strategiche contenute nel Documento unico di Programmazione, osservando i principi 
contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni.” 
 
Richiamato, inoltre, l’art. 170 del d.lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.lgs. n. 126/2014, 
relativo al Documento unico di Programmazione che al comma 1 recita: “la Giunta presenta al 
Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni” e ai commi 
successivi dal 2 al 5:  



 
 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 76   del  22/12/2025 3 

 
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell'ente. 
 
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni principali: la Sezione strategica e 
la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 
 
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
e successive modificazioni. 
 
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione”; 
 
Visto il principio contabile applicato della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 ed in 
particolare il paragrafo 8; 
 
Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi del D.U.P. è coerente: 
 
• con la quantificazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto conto del quadro 
normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale; 
 
• con gli indirizzi e le priorità indicate dall’Amministrazione; 
 
Ricordato che il DUP, coerentemente con il quadro normativo di riferimento, si compone di due sezioni 
principali, precedute da una introduzione che illustra lo scenario esterno ed interno di riferimento: 
 
- la Sezione Strategica (SeS), prevista al punto 8.1 del principio contabile applicato 4/1 allegato al 
d.lgs. n. 118/2011, individua, in coerenza con gli obiettivi di finanza pubblica, le principali scelte che 
caratterizzano le linee programmatiche di mandato (di cui all’art. 46 comma 3 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267) e gli indirizzi strategici dell’Ente di durata quinquennale; 
 
- la Sezione Operativa (SeO), prevista al punto 8.2 del principio contabile applicato 4/1 allegato al 
D.lgs. n. 118/2011, elabora, sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici fissati nella 
Sezione Strategica, la programmazione operativa dell’Ente con un arco temporale sia annuale che 
triennale e supporta il processo di previsione per la predisposizione della manovra di bilancio; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 29 settembre 2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale sono state approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo 
2025/2030; 
 
Dato atto che con deliberazione consigliare n. 56 del 29 settembre 2025 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 
 
Richiamato il secondo periodo del comma 1 dell’art. 170 del d. lgs. n. 267/2000 secondo il quale 
“Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, 
la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione.”; 
 



 
 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 76   del  22/12/2025 4 

Preso atto della deliberazione n. 394 del 4 dicembre 2025, con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato lo schema di Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2026/2028; 
 
Vista la di Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026/2028 che si allega al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il parere sulla coerenza del documento espresso dal Collegio dei revisori, allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Premesso quanto sopra esposto; 
 
Visti i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e a 
quella contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto l’art. 42 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000, dove sono previste le competenze del consiglio; 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
della Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21; 
 
Con voti…… 
 

DELIBERA 
 

Per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente richiamato: 
 

1. di approvare, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000 e in conformità a 
quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione allegato 4/1 al d. lgs. n. 
118/2011, la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2026/2028, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. di pubblicare la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione sul sito 

internet del comune – nella sezione Amministrazione trasparente - Bilanci. 

 
 
Con successiva votazione 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della Legge 
Regionale 11 dicembre 2003, n. 21. 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 



 
 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 76   del  22/12/2025 5 

PARERI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto elettronico: del 10 dicembre 2025      SABRINA PAOLATTO 

PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ 
CONTABILE 
 
Visto elettronico: del 10 dicembre  2025      SABRINA PAOLATTO 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Il Presidente ricorda quanto deciso dall’ultima conferenza dei Presidenti dei gruppi consiliari, circa 
l’illustrazione e discussione unica, con dichiarazione di voto in un unico intervento e votazione 
separata, delle proposte di deliberazione consiliare n. 65/2025, avente a oggetto “APPROVAZIONE 
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2026/2028 - ART. 170 DEL D.LGS. N. 267/2000”, n. 66/2025, avente a oggetto “IMPOSTA LOCALE 
IMMOBILIARE AUTONOMA (ILIA) ANNO 2026. ALIQUOTE E MODALITA' DI APPLICAZIONE”, n. 
67/2025, avente a oggetto “APPROVAZIONE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'I.R.P.E.F. 
PER L'ANNO 2026”, e n. 68/2025, avente a oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2026/2028, DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEI RELATIVI ALLEGATI”. 

Si dà atto che l’esito di ogni votazione è riportato nell’atto di approvazione della rispettiva 
deliberazione. 
 

Il Presidente dà quindi la parola al Sindaco per l’illustrazione unica delle sopracitate proposte di 
deliberazione. 

 
Terminata l’illustrazione, il Presidente dichiara aperta la discussione. 

Interviene il consigliere Salvador, che illustra l’emendamento presentato alla proposta n. 67/2025 
“APPROVAZIONE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'I.R.P.E.F. PER L'ANNO 2026”, 
contrassegnato come Emendamento n. 1 alla proposta n. 67/2025, sottoscritto dallo stesso e 
allegato in copia alla proposta stessa. 

Intervengono i consiglieri: Conficoni e Tomasello, che illustra n. 2 ordini del giorno alla proposta n. 
65/2025 “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026/2028 - ART. 170 DEL D.LGS. N. 267/2000”, contrassegnati 
come “Ordine del giorno n. 1” e “Ordine del giorno n. 2” alla proposta n. 65/2025, per conto dei 
gruppi Partito Democratico, Il Bene Comune e Pordenone in salute, allegati in copia alla proposta 
stessa. 

Interviene il consigliere Leniqi. 

Escono il Sindaco e il consigliere Tubaro. I consiglieri presenti sono n. 34. 



 
 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 76   del  22/12/2025 6 

Entra il Segretario generale avv. Rigo, i consiglieri Pirotta e Tubaro. I consiglieri presenti sono n. 36. 

Interviene il consigliere Genovesi. 

Escono la consigliera Sulaj e l’assessore De Bortoli. I consiglieri presenti sono n. 33. 

Intervengono i consiglieri Giacomini, Conficoni, che illustra n. 1 ordine del giorno alla proposta n. 
65/2025 “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026/2028 - ART. 170 DEL D.LGS. N. 267/2000”, contrassegnato 
come “Ordine del giorno n. 3 alla proposta n. 65/2025”, per conto dei gruppi Partito Democratico, 
Il Bene Comune e Pordenone in salute, allegato in copia alla proposta stessa 

Intervengono i consiglieri Manzon, Zanut, Del Ben, che presenta n. 1 ordine del giorno alla proposta 
n. 65/2025 “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026/2028 - ART. 170 DEL D.LGS. N. 267/2000”, contrassegnato 
come “Ordine del giorno n. 4 alla proposta n. 65/2025”, per conto dei gruppi Partito Democratico, 
Il Bene Comune e Pordenone in salute, allegato in copia alla proposta stessa. 

Interviene la consigliera Corelli, che illustra n. 1 ordine del giorno alla proposta n. 65/2025 
“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026/2028 - ART. 170 DEL D.LGS. N. 267/2000”, contrassegnato 
come “Ordine del giorno n. 5 alla proposta n. 65/2025”, per conto dei gruppi Partito Democratico, 
Il Bene Comune e Pordenone in salute, allegato in copia alla proposta stessa 

Interviene la consigliera Micheli. 

Intervengono, per mozione d’ordine, i consiglieri Polesello, Marcon, e quindi il Presidente. 

Escono i consiglieri Drigo e Santarossa. I consiglieri presenti sono n. 31. 

Alle ore 12.56 il Presidente dichiara sospesa la seduta, secondo quanto deciso nel corso della 
conferenza dei Presidenti dei gruppi consiliari, annunciando la ripresa dei lavori alle ore 14.30, con il 
saluto di S.E. il Vescovo al Consiglio comunale e quindi il proseguimento della discussione. 

Si dà atto che si sono prenotati, per l’intervento, i consiglieri Freschi e Pirotta. 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Terminata la sospensione, alle ore 15.00, dopo il saluto al Consiglio comunale da parte di S.E. 
Mons. Pellegrini, Vescovo di Concordia Pordenone, riprendono i lavori della seduta del Consiglio 
Comunale. 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti i Consiglieri: 

BAGATIN ERIKA Presente LO CICERO MARTINA Presente 
BASSO ALESSANDRO Presente MAGARACI PIERANDREA Presente 

BATTISTELLA NICOLA Presente MANZON CARLA Presente 
BERTOIA ILARIA Presente MARCHI ALESSANDRA Presente 
BORTOLIN PAOLA Presente MARCON LORENZO Presente 
CABIBBO ANDREA Presente MICHELI ELVIA Presente 
CADAMURO FABIO Presente PACANI MAJLINDA Presente 
COLUCCIA GIOVANNI Presente PIROTTA IRENE Presente 



 
 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 76   del  22/12/2025 7 

CONFICONI NICOLA Presente PIZZIOL SILVIA Presente 
CORDENONS DAVIDE Presente POLESELLO SIMONE Presente 
CORELLI SILVIA Presente RIBETTI FRANCESCO Presente 
COSTANZA ORSOLA Presente SAITTA FRANCESCO Presente 
DEL BEN ANTONELLA Presente SALVADOR MARCO Presente 
DE GIORGI PAOLA Assente SANTAROSSA ALBERTO Presente 
DRIGO MASSIMO Presente SANTINI ISABELLA 

ANTONIA 
Presente 

FAVRET GIOVANNA Presente SULAJ AGITA Presente 
FRESCHI ROBERTO Presente TOMASELLO FAUSTO Presente 
GASPARDO MARCO Presente TUBARO ERNESTO Presente 
GENOVESI 
ALESSANDRO 

Presente VOTRICO GIOVANNI 
ENRICO 

Presente 

GIACOMINI MAURIZIO Presente ZANUT STEFANO Presente 
LENIQI PAC Presente   

 

Presenti: 40    Assenti: 1 

Risultano inoltre presenti gli assessori esterni Elena CEOLIN, Guglielmina CUCCI, Walter DE 
BORTOLI, Lidia DIOMEDE, Alberto PARIGI, Mara PICCIN, Mattia TIRELLI, Pietro TROPEANO, 
assente Emilio BADANAI SCALZOTTO. 

Il dott. avv. FRANCESCO RIBETTI, nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale, 
assume la Presidenza. Partecipa alla riunione il Segretario Generale avv. CRISTIANA RIGO. 
 

Il Presidente dà la parola, per un intervento nella discussione, ai consiglieri Freschi, Pirotta, Santini, 
Cordenons, Magaraci, Polesello, Marchi, Battistella, Marcon. 

Esce il Segretario generale, avv. Rigo, sostituita dal Vicesegretario generale, dott. Paolatto. 

Constatata l’assenza di ulteriori richieste di intervento, il Presidente dichiara chiusa la discussione. 

Il Presidente si pronuncia sugli ordini del giorno pervenuti, dichiarando che, ai sensi di quanto 
previsto dall’articolo 51 del Regolamento del consiglio comunale: 

1) L’ordine del giorno contrassegnato come “Ordine del giorno n. 1” alla proposta n. 65/2025 
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026/2028 - ART. 170 DEL D.LGS. N. 267/2000 è da 
considerarsi ammissibile 

2) L’ordine del giorno contrassegnato come “Ordine del giorno n. 2” alla proposta n. 65/2025 
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026/2028 - ART. 170 DEL D.LGS. N. 267/2000, dopo il 
chiarimento fornito in merito dal consigliere Tomasello, è da considerarsi ammissibile 

3) L’ordine del giorno contrassegnato come “Ordine del giorno n. 3” alla proposta n. 65/2025 
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026/2028 - ART. 170 DEL D.LGS. N. 267/2000, è da 
considerarsi non ammissibile. 
 
Entra il Segretario generale, avv. Rigo. 
Intervengono, sull’ordine del giorno predetto, il consigliere Conficoni, il consigliere Drigo per 



 
 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 76   del  22/12/2025 8 

una mozione d’ordine, il Segretario generale e la consigliera Micheli. 
 

4) L’ordine del giorno contrassegnato come “Ordine del giorno n. 4” alla proposta n. 65/2025 
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026/2028 - ART. 170 DEL D.LGS. N. 267/2000, è da 
considerarsi ammissibile. 

5) L’ordine del giorno contrassegnato come “Ordine del giorno n. 5” alla proposta n. 65/2025 
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026/2028 - ART. 170 DEL D.LGS. N. 267/2000, è da 
considerarsi non ammissibile. 
 

Il Presidente, alle ore 16.26, sospende la seduta, affinchè la segreteria possa distribuire le copie 
degli ordini del giorno presentati ai consiglieri comunali. 

Esce definitivamente la consigliera Del Ben, entra l’assessore Badanai Scalzotto. I consiglieri 
presenti sono n. 39. 

Al termine della sospensione, alle ore 17.08, il Presidente dichiara di riprendere i lavori consiliari e 
dà la parola, per una replica, agli assessori Tirelli, Tropeano, Badanai Scalzotto, Cucci, Ceolin. 

Escono definitivamente gli assessori Tropeano e Badanai Scalzotto. 

Il Presidente prosegue, dando la parola, per una replica, gli assessori Parigi, Diomede, De Bortoli, al 
Vicesindaco Piccin e quindi al Sindaco. 

Il Presidente, relativamente all’emendamento contrassegnato come “Emendamento n. 1 alla 
proposta n. 67/2025”, evidenzia al consigliere Salvador quanto riportato nel parere del 
Responsabile del Settore dei Servizi Finanziari, e confermato dal parere del Collegio dei Revisori, 
allegati alla delibera di riferimento, che risulta “sfavorevole alla proposta di emendamento che 
prevede l’aumento della soglia di esenzione dell’addizionale IRPEF ad € 25.000,00 (aliquota 0,60)”, 
e precisa che “lo stanziamento di bilancio, in base al principio della prudenza previsto dall’allegato 
4/1 del D.Lgs. 118/2011 è compatibile al massimo con una soglia di esenzione di € 22.000,00 
(aliquota 0,60)”. Il Presidente chiede, quindi, al consigliere se acconsente a modificare 
l’emendamento in tal senso, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 52, comma 3, del Regolamento 
del Consiglio comunale. 

Il consigliere Salvador acconsente. 

Il Presidente dà la parola al consigliere Conficoni, per una mozione d’ordine, e, quindi, al consigliere 
Cabibbo. 

Il Presidente procede quindi con le dichiarazioni di voto. 

Interviene il consigliere Salvador. 

Esce definitivamente la consigliera Bortolin ed esce il Presidente Ribetti, sostituito nella presidenza 
della seduta dal consigliere anziano Saitta. I consiglieri presenti sono n. 37. 

Interviene il consigliere Drigo. 

Rientra il presidente Ribetti, che riassume la presidenza della seduta. I consiglieri presenti sono n. 



 
 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 76   del  22/12/2025 9 

38. 

Intervengono i consiglieri Conficoni, Coluccia, Polesello, Pizziol, Zanut, Cabibbo. 

Escono definitivamente le consigliere Corelli e Manzon. I consiglieri presenti sono n. 36. 

Il Presidente, constatata l’assenza di ulteriori dichiarazioni di voto, dichiara chiuse le stesse. 

Il Presidente comunica quindi di dare avvio alle procedure di votazione, per il tramite del sistema 
elettronico in uso.  

Ricorda che, secondo quanto deciso dall’ultima conferenza dei Presidenti dei gruppi consiliari, si 
procederà alla votazione separata sulle proposte di deliberazione consiliare n. 65/2025, avente a 
oggetto “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026/2028 - ART. 170 DEL D.LGS. N. 267/2000”, n. 66/2025, avente a 
oggetto “IMPOSTA LOCALE IMMOBILIARE AUTONOMA (ILIA) ANNO 2026. ALIQUOTE E 
MODALITA' DI APPLICAZIONE”, n. 67/2025, avente a oggetto “APPROVAZIONE 
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'I.R.P.E.F. PER L'ANNO 2026”, e n. 68/2025, avente a 
oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028, DELLA NOTA 
INTEGRATIVA E DEI RELATIVI ALLEGATI”, previa votazione sugli ordini del giorno presentati, in 
relazione a ogni sopracitata proposta di deliberazione. 

Si dà atto che l’esito di ogni votazione è riportato nell’atto di approvazione della rispettiva 
deliberazione. 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Il Presidente pone in votazione l’ordine del giorno contrassegnato come “Ordine del giorno n. 1” 
alla suesposta proposta di deliberazione consiliare n. 65/2025, avente a oggetto “APPROVAZIONE 
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2026/2028 - ART. 170 DEL D.LGS. N. 267/2000”. 

Risultano assenti i consiglieri: Bortolin, Corelli, De Giorgi, Del Ben, Manzon. I consiglieri presenti 
sono n. 36. 

La votazione dà il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti: n. 36 votanti: n. 36 

Favorevoli: n. 12 

Contrari: n. 24 (Bagatin, Basso, Battistella, Bertoia, Cabibbo, Cadamuro, Coluccia, Cordenons, 
Costanza, Drigo, Favret, Gaspardo, Leniqi, Magaraci, Marchi, Pacani, Pizziol, Polesello, Ribetti, 
Santarossa, Santini, Sulaj, Tubaro, Votrico) 

Astenuti: n. 0 

Il Presidente proclama il risultato della votazione e dichiara RESPINTO l’Ordine del giorno n. 1. 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 



 
 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 76   del  22/12/2025 10 

Il Presidente pone in votazione l’ordine del giorno contrassegnato come “Ordine del giorno n. 2” 
alla suesposta proposta di deliberazione consiliare n. 65/2025, avente a oggetto “APPROVAZIONE 
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2026/2028 - ART. 170 DEL D.LGS. N. 267/2000”. 

Risultano assenti i consiglieri: Bortolin, Corelli, De Giorgi, Del Ben, Manzon. I consiglieri presenti 
sono n. 36. 

La votazione dà il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti: n. 36 votanti: n. 34, non votanti n. 2 (Freschi, Salvador) 

Favorevoli: n. 10 

Contrari: n. 24 (Bagatin, Basso, Battistella, Bertoia, Cabibbo, Cadamuro, Coluccia, Cordenons, 
Costanza, Drigo, Favret, Gaspardo, Leniqi, Magaraci, Marchi, Pacani, Pizziol, Polesello, Ribetti, 
Santarossa, Santini, Sulaj, Tubaro, Votrico) 

Astenuti: n. 0 

Il Presidente proclama il risultato della votazione e dichiara RESPINTO l’Ordine del giorno n. 2. 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Il Presidente pone in votazione l’ordine del giorno contrassegnato come “Ordine del giorno n. 4” 
alla suesposta proposta di deliberazione consiliare n. 65/2025, avente a oggetto “APPROVAZIONE 
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2026/2028 - ART. 170 DEL D.LGS. N. 267/2000”. 

Risultano assenti i consiglieri: Bortolin, Corelli, De Giorgi, Del Ben, Manzon. I consiglieri presenti 
sono n. 36. 

La votazione dà il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti: n. 36 votanti: n. 36 

Favorevoli: n. 12 

Contrari: n. 24 (Bagatin, Basso, Battistella, Bertoia, Cabibbo, Cadamuro, Coluccia, Cordenons, 
Costanza, Drigo, Favret, Gaspardo, Leniqi, Magaraci, Marchi, Pacani, Pizziol, Polesello, Ribetti, 
Santarossa, Santini, Sulaj, Tubaro, Votrico) 

Astenuti: n. 0 

Il Presidente proclama il risultato della votazione e dichiara RESPINTO l’Ordine del giorno n. 4. 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
Il Presidente comunica quindi di dare avvio alle procedure di votazione sulla proposta di 
deliberazione, avente a oggetto “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026/2028 - ART. 170 DEL D.LGS. N. 267/2000”, per il 
tramite del sistema elettronico in uso.  



 
 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 76   del  22/12/2025 11 

Risultano assenti i consiglieri: Bortolin, Corelli, De Giorgi, Del Ben, Manzon. I consiglieri presenti 
sono n. 36. 

La votazione dà il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti: n. 36 votanti: n. 36 

Favorevoli: n. 24 

Contrari: n. 10 (Conficoni, Genovesi, Giacomini, Lo Cicero, Marcon, Micheli, Pirotta, Saitta, 
Tomasello, Zanut) 

Astenuti: n. 2 (Freschi, Salvador) 

 
Il Presidente proclama il risultato della votazione e dichiara APPROVATA la deliberazione. 
 
Pone quindi in votazione la sua immediata eseguibilità. 
 
La votazione dà il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti: n. 36 votanti: n. 36 

Favorevoli: n. 24 

Contrari: n. 10 

(Conficoni, Genovesi, Giacomini, Lo Cicero, Marcon, Micheli, Pirotta, Saitta, Tomasello, Zanut) 

Astenuti: n. 2 (Freschi, Salvador) 

 
Il Presidente proclama il risultato della votazione e dichiara APPROVATA l’immediata eseguibilità. 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Per gli interventi si rimanda al supporto digitale depositato agli atti, ai sensi dell’articolo 75 del 
Regolamento del consiglio comunale. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE      IL PRESIDENTE 
CRISTIANA RIGO         FRANCESCO RIBETTI 
 
Il presente atto è firmato digitalmente e conservato in apposito archivio informatico. 
 
 



 Atto n. 76 del 22/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RIGO CRISTIANA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/12/2025 11:14:45

NOME: RIBETTI FRANCESCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/12/2025 11:51:36


